P 2

De

340 COLLATION. SACRAR.

De cœmitorio S. Priscille virginis Rome anno 1573.
in Iulio inuento, de antiquissimis in eodem picturis,
& altari, & bis mille sepulturis. Excusum habe-
tur ad calcem libelli, Piorum & denotorum ex-
citiorum Colon. apud Ludouic. Alector. At
no 1579.

CAP. IX.

Superioribus diebus extra portam Salai-
dam Hispani, inter effodiendum sub nigra
arenam (quam Putolanam vocane) in vnu
ædificia exstruendi, euenit ut profundius celo-
diendo, magna omniu admirazione, via que-
dam subterranea inueniretur atque aperie-
tur, compertisque ibidem Christianæ religio-
nis signis, eò personæ religiosæ, Cardinales,
Prælati, & cuiuscumque conditionis viri con-
currere coepere omnes, tam vetustatis studio-
si, quam alij, uno ore dicentes, illud esse co-
miterium B. Priscillæ virginis, iam inde ab in-
cursionibus Gothorum occultum, in quo au-
te receptam publicè Christianam fidem, sa-
tissima fœmina, (vtpotè illius agri ac loci do-
mina) & alijs pīj viri sanctorum corpora, pra-
cipue martyrum, & aliorum Christifidelium
defunctorum condebant, atque etiam Chri-
stiani illi Ethnicis magis suspecti & exosiliati
tabant. Ibi præcipua via est satis lata & alta,
cuius parietibus vtrinque sunt excisa sep-
turæ, vaa quidem supra aliam, tanquam tri-

ca seu arcuæ quædam, ante quarum orifici-
um erant lapides cum inscriptionibus Latinis
& Græcis. Sed plerisque huiusmodi lapides
aut sunt sublati, aut excisi, aut confracti, sicut
etiam ossa sunt sublata. Sed nihilominus ad-
huc aliqua exstant, haec tenuis autem sunt in-
uenta bis mille & eo amplius sepulturæ. Ex-
ista præcipua via, tot aliæ viæ depressores &
actiores, tot cuniculi deducuntur, ut subter-
ranea quædam mortuorum ciuitas videatur,
instar tamen Labyrinthi viarum ambigibus
implicita, cuius circuitus ad vnum miliarium
existimatur, adeò ut non temere quis se
committat perquisitioni loci, absque multis
funiculorum globulis ac rædis, atque ignea-
rio si fortè tedæ extinguerentur. Ibi in abdito
quodam recessu capella cum parvulo altari
repetitur. Ibidemq; crucifixi imago picta con-
spicitur cum imagine duorum sanctorum ab
uno latere, ab altero vero vnius matronæ, que
existimatur B. Priscilla esse. In pluribus autem
diæcemitiij locis est videre pictum pasto-
rem ouem in humeris gestantem, saepius pari-
te D. Ignatium inter duos leones, Abrahæ sa-
craficium, & mulierem spongiam in manibus
habentem, hanc credunt esse S. Paxedis ima-
giinem, eius corpus & pariter S. Potentianæ
eius sororis ibidem conditum fuisse sacra te-
stantur historiæ. Exstant quoq; signa aliarum
imaginum, que pre nimiria antiquitate cogno-

P 3 sci

342 COLLATION. SACRAR.
sci non possunt. Estque locutanta venustate,
religione, & sanctitate verendus, ut omnibus
ingredientibus & bene perpendentibus terror
quidem incurtiatur, & lachrymæ excutiantur.
Inde est coniucere persecutiones & ærumnas
simil & pietatem sanctorum illorum virorum
primitiæ Ecclesiæ: ibi, ad confirmationem no-
stræ indubitata & certissimæ religionis Ca-
tholicæ titumq; Catholicorum, est videtur re-
ligionem, curam & diligentiam illorum Dei
amicorum circa humationem corporum: Ibi
manifestissimè ipsis oculis cernitur, quod Eccl
& sancti Dei amici, cum publicè in hirsus (z-
culi luce non possent, in antris saltem & caue-
nis terræ pias imagines pingebant, ac vene-
abantur. Nunc autem inter Christianos ipsos, o-
nimia coecitatem huius temporis, non do-
turbare temerario ausu presumant. Sed quo-
stinet ad coemiterium, iam portis clauditis,
nec cuius ingressus datur. Suntque iusti illius
vinea Domini & alij sub certis penit, quod
tam lapides quam ossa inde ablata, Reuer-
terea autem deliberatur, an exstruendum si-
bidem aliquod templum.

Ioannes Zosaras tom. 3. Annalium. De Leone Arme-
rio Imperio, quibus imposturis inductus fu, viq;
pugnaret venerandas imagines.

61

Vnde in eum furorem inciderit Leo Imperator, ut sacras imagines oppugnaret, exponam. Ei monacho, à quo imperium ipsi predictum fuerat, gratiam relatus, per quem ex intimis suis dona misit. Is non in ipsum incidit, quippe iam mortuum, sed cùm alium inuenisset ibi habitatem, cum, ut quem non nosset accessit. Ille vero (erat enim oppugnator imaginum, eiusq; sectæ vehementissimus propugnator) neq; munera accepit, & coquo afferebantur, dimisso: se à simulachrorum adoratore nihil accipere dixit. Leoni & regni & virtute iasturam breui comminatus, nisi adoratione simulachrorum (sic enim venerandas imagines appellabat) abstineret. Hæc nuntias sollicitum fecerunt Leonom: rem igitur cum quodam ex familiaribus Theodoto Meliseno communicat, qui oppugnatoribus imaginum studebat. Is cum dolo aggressus, monet ut negotium cum quodam monacho, quem eisdem secum opinionis esse norat, communiceat, & quod ille sualisset, exsequeretur. Vitem enim eum plenum esse gratia spiritus, ac testuturas & præuidere & prædicere. Assensu Imperatore monachum conuenit, Imperatorem habitu priuati hominis ad eum venturū esse indicat, & qua gratia sit venturus, quæque cum eo differenda hat, instruit. Imperator no

P 4 Qu

etu ad monachum agit, mutata ueste, ne agno
sceretur, Theodoto comitante. At monachus,
vt ab illo spiritu commentum edictus, Loo-
nem pro Imperatore salutat: & Ne(inquit)ma-
iestatem tuam celaris, neq; imponere velis no-
stræ vilitati, sed scito te de religione perpeti
sentire, & planè simulacrorum cultorem esse,
& te, & omnes qui tibi parent. Quod si ex Ec-
clesiis simulacra sustuleris, & vita & impeti-
um tibi diuturnum & fortunatum est fu-
rum. Sin minus, scito te breui utrumque ambi-
surum, præterea supplicia æterna subiturum.
His Leo auditis, miratus monachum, ob pre-
dictionem, vtique ignarus imposture Theo-
doti, verbis illius captus est, & contra facio-
sanctas imagines vehementissimè sauit, &
as omnes edicto tolli iussit: cumq; sanctissi-
mum Patriarcham Nicephorum in suam sen-
tentiam pertracturus esset, ille verò acriter
aduersaretur, & edictum illud & scriptis & o-
ratione impietatis argueret: virum iustum ce-
legat, qui quidem improbos Leonis morte
præsensse fertur, qui orthodoxis offendicu-
lo futurus esset, Ecclesiæ tumultus occasio.
Nam cum eius capiti diadema imponeret, ma-
num suam spinis compungi putauit. Dum au-
tem Præconnesium exulantiū abducitur, ma-
gni agri magister Theophanes cōfessor, trans-
itu illius spiritu cognito (neque enim vide-
bat sanctum) cercis incensis & suffitu, emi-

L I B E R III.

345

nuseum excipit, & prosequitur, atque illi vicissim cum flexis genibus veneratur, cum neque videret, neque videretur. Quod Patriarche comitibus admirantibus, & cui honorem illum praebet percontantibus: respondit, confessori Theophani magni Agri magistro: confessionem vaticinatus, necdum enim ea dignatus fuerat.

Venerabilis Beda lib. 3. cap. 2. histor. Eccles. Anglie, vi de ligno crucis, quod rex Osvaldus contra Barbaros pugnaturum erexerat, inter innumeram sanitatum miracula, quidam adolescentis fit brachij languore curatus.

C A P . X I .

O stenditur usque hodie, & in magna veneratione habetur locus ille, ubi venturus ad hanc pugnam Osvaldus, signum sancte crucis erexit, ac flexis genibus Deum deprecatus est, ut in tanta rerum necessitate suis cultoribus caelesti succurreret auxilio. Denique fertur, quia facta citato opere cruce, ac focea preparata, in qua statui deberet, ipse fidei seruens hanc arripuerit, donec agestio a militibus pulvere, terra figeretur: & hoc facto, clata in altum voce, cuncto exercitu proclamauerit: Flectamus omnes genua, & Deum omnipotentem ac verum in communi deprecationi, ut nos ab hoste superbo & feroci sua mitterione defendat. Scit enim ipse, quia iusta pro salute gentis nostrae bella suscepimus.

P 5

Fece-

346 COLLATION. SACRAR.

Fecerunt omnes, vt iusscrat. Et sic, incipiente
diluculo, in hostem progressi, iuxta meritum
sue fidei victoria potiti sunt. In cuius loco orationis,
innumeræ virtutes sanitatum noscuntur
esse patratæ, ad iudicium videlicet ac memoriæ
fidei regis. Nam & vsque hodie multi
de ipso ligno sacrosanctæ crucis astulaserint,
cidere solent: quas cum in aquas misserint, cili-
que languentes homines ac pecudes potauerint,
siue adsperserint, mox sanitati restituuntur.
Vocatur locus ille lingua Anglorum He-
fonfeld, quod dici potest Latinè caelstis can-
pus: quod certè vtique præfigio futurorum
antiquitus nomen accepit: significans nimini-
xum, quod cælestis ibidem erigendum no-
phænum, cælestis inchoanda victoria, cælestis
vsque hodiè forent miracula celebranda. Est
autem locus ille iuxta murum illum ad aqui-
lonem, quo Romani quandam ob arcendas
Barbarorum impetus, totam à mari usque ad
mare præcinxere Britanniam, vt supra docui-
mus. In quo videlicet loco consuetudinem mul-
to iam tempore fecerunt fratres Hagustalden-
sis Ecclesiæ, quæ non longè abest, aduenientia
omni anno pridie, quam postea idem rex Ol-
vvaldus occisus est, vigilias pro salute anima-
cius facere, plurimaque psalmorum laude ce-
lebrata, victimam pro eo manè sacra oblatio-
nis offerre. Qui etiam crescente bona consu-
tudine, nuper ibidem Ecclesia constructa an-

dedicata, saecularem & cunctis honorabiliorum locum omnibus fecere. Nec immeritos quia nullum ut comperimus, fidei Christianae signum, nulla Ecclesia, nullum altare in toto Berniciorum gente erectum est, priusquam hoc sacrae crucis vexillum nouus militiae eductor, dictante fidei deuotione, contra hostem immanissimum pugnaturus, statueret. Nec ab te est unum è pluribus, quæ ad hanc crucem patrata sunt, virtutis miraculum narrare. Quidam è fratribus eiusdem Hagustaldensis Ecclesie, nomine Bothelmus, qui nunc superest, ante paucos annos, dum incautus forte nocte in glacie incidet, repente corruiens, brachium contrivit, ac grauissima fracturæ ipsius coepit molestia fatigari, ita ut nec ad os quidem adducere ipsum brachium vllatenus, dolore arcen- te, valeret. Qui cum die quadam manè audi- ret, unum de fratribus ad locum sanctæ crucis descendere disposuisse, rogauit ut aliquā sibi patem de illo ligno venerabili rediens afferret, credere se dicens, quia per hoc donante domino, salutem possit consequi. Fecit ille ut ro- gatus est, & reuefus ad vesperam, sedentibus iam ad mensam fratribus, obtulit ei aliquid de veteri musco, quo superficies ligni erat obsita. Qui cum sedens ad mensam, non haberet ad manus, ubi oblatum sibi munus reponeret, misit hoc in sinum suum. Et dum iret cubitum, oblitus hoc alicubi deponere, permisit suo in-

P 6 siu

348 COLALTION. SACRAR.
sinu permanere. At medio noctis tempore,
cum euigilaret, sensit nescio quid frigidis suo
lateri adiacere. Admotaque manu requiren-
do quid esset, ita sanum brachium manumq;
reperit, ac si nihil vnquam tanti languoris ha-
buisset.

Fulgoſ.lib. I. cap 6. Conrad. Lycoſthen. lib. 12. Thea-
tri. lignea crucis Christi imago sagitta ſanciat, ſan-
guinem emiſſit. Sagittarius panitentia duxit, con-
tra Christi hostes bellare coepit.

C A P. XII.

Mperantibus Ottone & Philippo, in eo hel-
lo, quod pro Germanico imperio inter se
gesserunt, cum permulti se cum rebus suis in
fanum sancti Gouari, haud longe à Treuini re-
cepissent, quia & natura & arte satis munus
videbatur is locus, eoque oppugnatius tem-
plum Vernherus Bolanus veniſſet: qui intus
obſidebantur, cùm ſuceptam haberent ſen-
tiam, ne ea hostes aditum ſibi in templum fa-
cerent, poſita in eo loco crucifixi Christi ima-
gine, quæ lignea erat, ſatis cauiffe rebantur, ne
inde hostes venirēt. Sed cum auaritia pro Deo
aurum colat, Sagittarius quidam populatio-
nis ſpe ſagittam in eum ipsum locum direxit,
vbi in Christi imagine confixa fuit, & mo-
tanquam ex viuente corpore à lignea Christi
effigie ſanguis manauit. Ea re territus Vernhe-
rus, cruce ſumpta, mare ad bellum cōtra Chi-
sti hostes gerendum traiccit: imago autem fe-